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گروه اقتصادی -به گفته فابین 
پلوس، برای ایرفرانس نصب اینترنت 
وای فای اســتارلینک در بیش از ۲۲۰ 
هواپیما زمان بــر خواهد بود و »ده ها 
میلیــون یورو« هزینــه در بر خواهد 
داشت، اما با موقعیتی که ایرفرانس به 
عنوان یک شــرکت هواپیمایی سطح 

بالا دارد همسو است.
  خدمات وای فــای رایگان در 
هواپیمــا که زمانی گــران و غیرقابل 
اعتماد بــود در حال حاضر با کیفیتی 
مشابه اینترنت خانگی، به جدیدترین 
عرصــه ی رقابت بیــن بزرگ ترین 
خطــوط هوایی جهان تبدیل شــده 
است. شرکت های هواپیمایی بزرگ 
دنیا از جمله دلتا، یونایتد، ژاپن ایرلاینز 
و ایــر فرانس طــی هفته های اخیر با 
اطلاع رســانی در خصــوص ارائه یا 
گسترش خدمات اینترنت در هواپیما، 
در پی پیشی گرفتن از یکدیگر بودند. 
به نوشــته یورونیوز، برخلاف رویه 
مرسوم و رو به رشد دریافت هزینه از 
مسافران برای خدماتی چون تحویل 
چمدان یا انتخاب صندلی که قبلًا در 
قیمت بلیت گنجانده شده بود، بیشتر 
شرکت های هواپیمایی وعده می دهند 
که خدمات وای فای پرســرعت آن ها 

رایگان خواهد بود.
فابین پلوس، رئیس بخش تجربه 
مشــتریان در ایر فرانس اعلام کرد که 
برنامه این شرکت برای ارائه وای فای 

رایگان در ســال ۲۰۲۵ نوعی جهش 
کیفی خدمات برای مسافران خواهد 
بــود؛ وی در عین حــال اعتراف کرد 
که خدمــات اینترنت حین پرواز این 
شــرکت تاکنون رضایت بخش نبوده 
اســت. وی در مصاحبه با خبرگزاری 
فرانســه گفت: »ما شــرایط بازار را 
بررســی کردیم؛ بازیگران جدیدی از 
جمله استارلینک در این عرصه وجود 
دارند که فناوری های نوین در اختیارِ 
آن هــا، کیفیتی تقریباً شــبیه اینترنت 

خانگی را فراهم می کند.«
نخســتین تجربیــات در زمینه 
اینترنــت حین پرواز ســال ۲۰۰۴ با 
بوئینگ و لوفتهانزا آغاز شــد و از آن 
زمان شــرکت هایی مانند ویاســت، 
پاناســونیک و تالس محصولاتی را 
توسعه داده اند که اکنون صدها هواپیما 

به آن مجهز است.
بــه گفته ســت میلــر، مالک 
وب ســایت PaxEx که به پوشش 
می پــردازد،  تجــاری  ســفرهای 
منظومه هــای ماهواره هــای مــدار 
پایین مانند اســتارلینک در این میان 

»تغییردهنده بازی« هستند.
تجهیزات اینترنــت ماهواره ای 
اســتارلینکِ ایلان ماســک هم اکنون 
بر روی هواپیماهای شــرکت هاوایی 
ایرلاینز و شــرکت داخلــی ایالات 

متحده، JSX نصب شده است.
در حالــی کــه ماهواره هــای 
مخابراتی کلاسیک در ارتفاعی تا ۳۵ 
هزار کیلومتــری از زمین قرار دارند، 
ارتفاع منظومه هــای ماهواره  ای مدار 
پایین با زمین تنها ۶۰۰ کیلومتر است؛ 
این مســاله سبب می شــود تا کندی 

اینترنت به شدت کاهش یابد و امکان 
پخش زنده ویدیو بدون تاخیر فراهم 

شود.
پل چیامبارتو، اســتاد استراتژی 
بازاریابی در مدرســه کســب و کار 
مون پلیه، می گویــد: »ما دیگر هنگام 
پــرواز مجبور به انتخــاب فیلم های 
خطــوط هوایی نخواهیــم بود، بلکه 
می توانیم به آمازون پرایم یا نتفلیکس 

دسترسی داشته باشیم.«
ســت میلر، مدیر وب ســایت 
PaxEx نیــز می گویــد: »بــرای 
شرکت های هواپیمایی، ارائه وای فای 
رایگان و همچنیــن اطمینان از اینکه 
چنیــن خدماتی یک راه حل مطلوب 
اســت، نوعی کلید موفقیت در زمینه 
جلب رضایت مشتری و وفادار نگاه 

داشتن آنها به حساب می آید.«
تا چه حد رایگان؟

جــو لیــدر، مدیــر کل انجمن 
تجربیات مســافران خطوط هوایی، 
می گوید: »رایگان بودن این سرویس 

ممکن است نسبی باشد.«
دلتــا، یونایتــد و ایر فرانس تنها 
به مشــتریان وفادار خــود وای فای 
پرســرعت رایگان ارائــه می دهند. 
ثبت نــام در برنامه هــای وفــاداری 
شرکت های هواپیمایی هیچ هزینه ای 
نــدارد، در حالی که ارائــه وای فای 
بازاریابــی  رایــگان فرصت هــای 

جدیدی را فراهم کرده است.

جو لیدر می افزاید: »دوســتان ما 
در دلتا به طور عمومی اعلام کرده اند 
که بــرای هر هشــت ثبت نام جدید 
در برنامه دلتا اســکای مایلز، یکی از 
مسافران ثبت نام شده کارت اعتباری 
دلتــا اســکای مایلز دریافت خواهد 

کرد.«
وی تصریح کرد: »در واقع، اضافه 
کردن هشت داده و سپس یک مشتری 
جدید که از طریق کارت اعتباری واقعاً 
به برنامه وفاداری دلتا وارد می شــود، 
هزینه وای فای هفت مســافر دیگر را 

به طور کامل پوشش می دهد.«
آپکس به شرکت های هواپیمایی 
توصیه می کند که همچنان گزینه های 
پرداخت را برای مسافرانی که ممکن 
است نخواهند داده های خود را برای 
اتصال به اینترنت به اشتراک بگذارند، 
ارائــه دهند، زیرا برخی از مشــتریان 
ممکن اســت ترجیــح دهند ثبت نام 
نکننــد. به گفته فابیــن پلوس، برای 
ایرفرانس نصب وای فای استارلینک 
در بیش از ۲۲۰ هواپیما زمان بر خواهد 
بود و »ده ها میلیــون یورو« هزینه در 
بر خواهد داشــت، اما با موقعیتی که 
ایرفرانــس بــه عنوان یک شــرکت 
هواپیمایی ســطح بالا دارد همســو 
است.وی افزود: »مطمئن هستم که در 
سه تا چهار سال آینده، هیچ کس باور 
نخواهد کرد که زمانی کیفیت اتصال 

قابل قبولی در هواپیماها نداشتیم.«

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی -ســنگ بنای 
اســتخراج نفت در کشــور با ساختار 
استعماری آغاز شــد. نخستین فوران 
نفت در ایران و البته خاورمیانه، سحرگاه 
پنجم خــرداد ۱۲۸۷ خورشــیدی در 

مسجد سلیمان، رقم خورد.
سال ۱۲۸۰ خورشــیدی برابر با 
ســال ۱۹۰۱ میلادی با وساطت آنتوان 
کتابچی خان، تبعه گرجی الاصل ایرانی، 
قراردادی بین دربار ایران و شــخصی 
بــه نام ویلیام ناکس دارســی در تهران 
امضا شــد؛ این قــرارداد که به امضای 
مظفرالدین شاه نیز رسید، به موجب آن، 
اکتشاف و بهره برداری از نفت ایران به 
استثنای ۵ اســتان شمالی، به مدت ۶۰ 
سال به دارســی واگذار شد. بر اساس 
قرارداد بسته شده شــاه ۲۰ هزار پوند 
نقد و ۲۰ هــزار پوند دیگر به صورت 
ســهم دریافت می کــرد، همچنین ۱۶ 
درصد از سود خالص سالانه به او تعلق 
می گرفت. تبدیل شــدن کشور به بازار 
مصرف کالاهای جهان صنعتی از دیگر 
تبعات استخراج طلای سیاه بود. به این 
ترتیب عدم مدیریت درســت در این 
خصوص، ســبب شد تا ثروتی که باید 

در زیرساخت های اقتصادی برای بهبود 
شرایط اقتصادی و اجتماعی و نیز ارتقا 
موقعیت سیاسی ایران هزینه شود، بلای 

جان این کشور شد.
وابستگی کشور به نفت، دوره به 
دوره افزایــش یافته به طوری که امروز 
این طلای ســیاه، محلی برای تهدید و 
بحران کشــور در مقاطع تحریمی شده 
اســت. سیاست گذاران سال ها است از 
کاهش و قطع وابســتگی نفتی سخن 
می راننــد اما تا امروز این هدف محقق 
نشده است. پارامترهای مورد نیاز برای 

تحقق این هدف بزرگ چیست؟
در این خصوص گفت وگویی با 
امین دلیری، تحلیلگر مسائل اقتصادی 

داشت که می خوانید.
چگونه می توان اقتصاد ایران 

را از اقتصاد نفتی نجات داد؟
اقتصاد ایــران از دیرباز به لحاظ 
ساختاری وابستگی زیادی به درآمدهای 
نفتی داشته است. این وابستگی به نفت 
ســبب شــده در برابر تهاجم دشمنان 
انقلاب اســلامی آسیب پذیر باشد. دو 
دیدگاه نســبت به سیاست های تولید 
و صــادرات نفت خام وجود داشــت 
یک دیــدگاه در زمان حاکمیت دولت 
اصولگرا توسط رئیس جمهور وقت در 

دولت نهم و دهم که ابراز شد نفت جز 
انفال است و متعلق به ملت بوده و باید 
فروخته شود. همچنین در ادامه عایدی 

آن بین مردم ایران تقسیم شود.
دیــدگاه دیگر، نگرش وزیر نفت 
بود در دوره حاکمیت دولت اصلاحات 
و اعتقاد داشت، صادرات نفت خام باید 
با حداکثر ظرفیت انجام شــود تا حفظ 
اقتدار ایران از نظر سهمیه بندی در اوپک 
و تبدیل درآمدهای نفتی به سرمایه، در 
کشور انجام شود. از منظر این دیدگاه، 
توسعه و ساخت پالایشگاه های تولید 
بنزیــن در داخل در اولویت برنامه های 
وزارت نفــت نبود و بیشــتر تکیه بر 
واردات بنزین از خارج حاکم بود؛ البته 
دیدگاه عدم توسعه و ساخت پالایشگاه 
تولید بنزین بــا وزارت همان وزیر در 
دولت تدبیر و امید تغییر کرد. شاید هم 
با تحریــم واردات بنزین که در دولت 
مهرورزی شروع شده بود و کشور دچار 
مشکل عرضه بنزین شــد، استراتژی 
واردات بنزین در مقابل صادرات نفت 
خام تغییر کرد. در اجرای این سیاست 
در پایــان دوره دوم دولت تدبیر و امید 
نه تنها تقاضای مصرف بنزین از محل 
تولید پالایشگاه های داخلی تأمین، بلکه 
ظرفیتی برای صادرات بنزین به خارج 

فراهم شد.
غرض از یادآوری این دو دیدگاه که 
حتماً برای صاحبان آن دارای توجیهاتی 
در زمان خود داشت، نمی خواهم به نقد 
آنها بپردازم؛ ولی می خواهم دیدگاه خود 
و خیلی از صاحبنظران دلســوز که دود 
شــدن یکی از منابع خدادادی کشور را 

به وضوح مشاهده می کنند و 
یکی از مشکلات ساختاری 
کشــور که از اولین استخراج 
نفت خام توســط شــرکت 
دارســی انگلیسی که گلوی 
اقتصاد کشــور را به شــدت 
می فشــارد، تحلیلی داشــته 

باشیم.
آیا می توان اقتصاد کشور 
را از وابســتگی به نفت کم یا 
قطــع کرد؟ البتــه یک بار در 
زمان مرحــوم دکتر مصدق 
هنگام ملی کردن نفت در مقام 
مقابله با شــرکت ها و دولت 
انگلیس، کشــور ایران مورد 

تحریم حداکثــری قرار گرفت، دولت 
وقت بودجه خود را با اقتصاد بدون نفت 
تنظیم کرد. در آن برهه زمانی کمک مردم 

در همراهی با دولت مثال زدنی بود.
امروز آیــا می توان اقتصاد 
ایــران را از وابســتگی به نفت 
نجات داد؟ ماننــد دولت مردمی 
زمــان مرحوم دکتــر مصدق با 
یاری و همراهــی مردم، اقتصاد 

ایران را از اسارت و وابستگی به 
نفت خارج کرد؟

البته اقتصاد ایــران فعلی با ایران 
۸۰ گذشــته بســیار متفاوت اســت. 
اولاً، اقتصــاد فعلی بســیار بزرگ تر از 
اقتصاد ۸ دهه قبل است. ثانیاً، صاحبان 
سرمایه های بادآورده و ثروتمندان با نفوذ 

خود، بزرگترین مانع سر راه رجعت به 
اقتصاد ملی هستند. مجدداً تکیه به مردم، 
می تواند بزرگترین پشتوانه و بزرگترین 
سرمایه برای این اصلاحات ساختاری 
اقتصاد باشد. به عنوان مثال، حضور پر 
رنگ مردم همچون سیلی که از هر کوه 
و بــرزن روانه مصــلای تهران در یک 
شرایط خاص در راستای لبیک به ندای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در مراسم 

بزرگداشت شهید مقاومت سید حسن 
نصرالله صورت گرفت، نمونه بارز عزم 

ملی برای انجام کار دینی و ملی است.
رهایی اقتصاد کشور از وابستگی 
به نفت، همراه با مؤلفه ها و الزاماتی است 

باید به آنها توجه کرد.
آیا این مؤلفه ها و الزامات در 
حال حاضــر برای تغییر 
اقتصاد کشور  ساختاری 
وجــود دارد و اگر وجود 
دارد بــا چــه ابزارهــای 
اصلاحات  فرآینــد  وارد 

ساختاری می شوند؟
بله. این مؤلفه ها و الزامات 
عبارتند از »سهم تولید داخلی در 
فعالیت های اقتصادی و توجه 
دولت ها به تولیدات صنعتی و 
کشاورزی«، »سهم درآمدهای 
مالیاتــی در اقتصاد«، »ســهم 
بخش خصوصی در تولیدات 
صنعتی، کشاورزی و خدمات«، 
»سهم هزینه های جاری دولت 
در بودجــه؛ به عبارت دیگر چگونگی 
اندازه دولت«، ســهم درآمدهای نفتی 
در بودجه دولت«، »نقش طبقه متوسط 
در فرآیند توســعه اقتصادی« و »نقش 
برنامه های راهبردی دولت ها در فراهم 
کردن ابزارهای رشــد اقتصادی بدون 
نفت« اســت. البته باید »نقش دولت ها 
در تســهیل و آماده سازی زمینه جذب 
ســرمایه گذاری بخــش خصوصی 

داخلی و ســرمایه گــذاران خارجی و 
ایجاد تحرک در فعالیت های کســب و 
کار و اســتمرار رشد اقتصادی«، »ایجاد 
انگیزه هــای مادی و برداشــتن موانع 
و مقررات دســت و پاگیر از ســر راه 
صادرکننــدگان واقعی و حرفه ای و نیز 
افزایش سهم ارزآوری کالاهای غیرنفتی 
در اقتصاد« و بالاخره اینکه »سیاســت 
مزیت های نسبی تولید در داخل برای 
مصرف داخلی و صــادرات کالاهای 

غیرنفتی« باید تقویت شود.
مجموعه هر یک از موارد اشــاره 
شــده در صورتی کــه نقش خود را در 
اصلاح ســاختار اقتصادی کشــور به 
درستی ایفا کنند در واقع می توان انتظار 
داشت رهایی اقتصاد از نفت را ممکن 
خواهند کرد. متأســفانه تا کنون برنامه 
منســجم و کافی برای عبور از این پیچ 
تاریخی صورت نگرفته است. دیدگاه 
دولت ها در تســهیل و آماده سازی این 
مسیر یا ســخت تر شدن رسیدن به آن 

بسیار مهم و حیاتی است.
آیا با تمام کاستی ها در اداره 
درســت اقتصــاد و با وضعیت 
موجــود می توان بــه تدریج از 
اقتصــاد نفتی فاصله گرفت و به 

اقتصاد ملی رسید؟
البتــه ارزیابی های اولیه بســیار 
امیدوارکننده اســت؛ چــون بعضی از 
عوامــل در حال حاضر چه به صورت 
بالفعل و چه بــه صورت بالقوه وجود 
دارند که دولت چهاردهم از هم اکنون 
می توانــد برنامه هــای رهایی اقتصاد 
کشــور از نفت را به تدریج با توجه به 

شرایط خاص فعلی شروع کند.
نخســت، ایران جز ۱۰ کشــور 
نخســت جهان از نظــر منابع طبیعی 
خدادادی است. یکی از مهمترین ارکان 
توســعه و پیشرفت کشــورها، وجود 
منابع طبیعی غنی در درون ســرزمینی 
است. طبق نظر اقتصاددانان توسعه، در 
صورت اســتفاده بهینه از منابع طبیعی، 
رشــد و توسعه اقتصادی این کشورها 
تسریع خواهد شــد. دوم اینکه وجود 

نیروی انســانی متخصص و تحصیل 
کرده و نقش طبقه متوسط با تجربه که 
بتواند نیروی کار و سرمایه و بکارگیری 
تکنولوژی مناسب را به سمت تولیدات 
اساسی و سرمایه های مولد هدایت کند، 
بسیار تعیین کننده است و نقش نخبگان 
و شرکت های دانش بنیان در تولید علم 
و ثروت بسیار برجسته است. بنابراین با 
توجه به سرمایه انسانی موجود لحاظ 
کردن آن از سوی دولتمردان بسیار مهم 

است.
همچنین طبق آمار ســازمان ملل 
متحد، شــاخص های رشــد نیروی 
انســانی ایران در رده بندی کشورهای 
جهان، در رتبه بالایی است و فقط ۶ پله با 
کشورهای توسعه یافته که در رتبه خیلی 
بالاتــر قرار دارند، فاصله دارد. بنابراین 
ســرمایه انسانی به صورت بالقوه مانند 
منابــع طبیعی خدادادی در کشــور به 
بالقــوه برای یک جهش رشــد در این 

مسیر وجود دارد.
ســوم، اینکه ایران دارای وسعت 
زیاد و دارای اقلیم گوناگون است. چهار 
فصل بودن اقلیمی ایران که در یک زمان 
همه فصول ســال را در یک زمان واحد 
می توان در آن مشاهده کرد، تنوع تولید 
در ۴ فصل ســال با توجه با اقلیم های 
متفــاوت آب و هوایــی یــک مزیت 
بزرگ برای کشــور محسوب می شود. 
لــذا آب و هوایی متفاوت در اقلیم های 
گوناگون می تواند، تولیدات کشاورزی 
متنوعی برای کشــور فراهم کند. این 
یــک مزیت بزرگی اســت و می تواند 
هرگونه تنگناهای وارد شــده از سوی 
 کشــورهای متخاصم خارجی را دور 
کنــد. دیگر اینکه با توجه به شــواهد 
تاریخی و اســتناد بــه واقعیات آماری 
موجود، کشور در وضعیت خوبی برای 
کاهش وابســتگی به نفت قــرار دارد. 
زمانی بیش ۷۰ درصد بودجه دولت به 
درآمدهای نفتی وابسته بود ولی در حال 
حاضر ایــن رقم به میزان قابل توجهی 
کاهش یافته و نســبت به آن برعکس 

شده است.

در گفت و گو با دلیری اقتصاد دان مطرح شد:

اقتصاد بدون نفت، هدفی 
دور یا نزدیک

یک کارشناس اقتصادی گفت: صاحبان سرمایه های بادآورده بزرگترین مانع رجعت به اقتصاد ملی هستند 
اما تکیه بر مردم، می تواند بزرگترین پشتوانه اصلاحات ساختاری اقتصاد باشد.

مدیرکلدفترترانزیتوحملونقلبینالمللیسازمانراهداریوحملونقلجادهای:

افزایش٣برابریترانزیتبارروسیازمسیرایران
گروه اقتصادی - مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: در 
شش ماه امسال ترانزیت جاده ای ۶۱ درصد رشد داشته است و افزایش عبور بار روسیه از کریدور شمال-جنوب را می توان 
اینگونه بررسی کرد که در سال ۱۴۰۱ بار ترانزیتی از آستارا که عمده آن از روسیه وارد کشور می شود حدود ۳۲۰ هزار تن 
بود. اما در سال ۱۴۰۲ این عدد به یک میلیون و ۸۰ هزار تن رسید به عبارت دیگر شاهد رشد ۳ برابری این عدد هستیم که 
رشد در سال ۱۴۰۳ هم مشهود است. پس از آغاز جنگ بین روسیه و اوکراین پیش بینی ها از افزایش عبور بارهای ترانزیتی 
روسیه از مسیر ایران به هند بود اما پس از مدتی این انتظارها برآوردها نشد بطوریکه طبق گفته دبیر انجمن شرکت های 
کشتیرانی در این مدت تنها یک درصد از بار ترانزیتی بین روسیه و هند از مسیر ایران عبور داده شد.  جواد هدایتی، مدیرکل 
دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای درباره دلایل عدم تحقق پیش بینی ها از رونق 
کریدور شمال-جنوب پس از جنگ روسیه و اوکراین اظهار داشت: بخشی از این موضوع و رفتار ترانزیتی به این برمی گردد 
که عمده بار تجاری روســیه که زغال ســنگ اســت بارهای ارزان قیمت و انبوه محسوب می شود و عمدتا این بار کشتی 
پسند است و برای  انتقال و ترانزیت این بار از مسیر دریایی استفاده می شود. وی تاکید کرد: برای صاحب کلا به صرفه تر 
است که غلات، بارهای فله  و ارزان قیمت از این جنس بارها مانند زغال سنگ را از مسیر دریا جابه جا کند. به همین دلیل 
توجیهی ندارد که روسیه باز زغال سنگ را از کریدور شمال - جنوب به هند منتقل کند. شاید در شرایط حال حاضر به دلیل 
جنگ روسیه با اوکراین جابه جایی این دست از بارها هم برای انتقال از کریدور شمال -جنوب کشش داشته باشد اما شک 
نداشته باشیم اگر مسیر بهتری باز شود حتما این بارها از مسیر ارزان تر و مسیر دریا عبور داده می شوند چرا اساسا این بارها 
دریاپسند هستند.  این مقام مسئول با اشاره به راه اندازی خط دریایی مشترک روسیه و هند و کاهش هزینه های حمل بار در 
این مسیر دریایی گفت: خط کشتیرانی »فسکو« که روس ها و هندی ها تا بندر ناواشیوا راه اندازی کرده اند، هزینه حمل کالا 
در این مسیر حدود ۴ هزار دلار است و از آنجایی که حجم انبوهی از بار از مسیر دریا جابه جا می شود، هزینه ها به کمتر از 
۴ هزار دلار کاهش پیدا می کند بنابراین عبور بار از مسیر دریایی برای صاحب کالا به صرفه تر است. حال اینکه در کریدور 
شمال-جنوب هر اقدامی انجام دهیم، هزینه حمل بار به کمتر از ۴ هزار دلار نمی  رسد. بنابراین ایران باید باری را در کریدور 
شمال-جنوب تجاری سازی کند که عبور آن از مسیر مسیر پایدار شود و از لحاظ اقتصادی عبور آن توجیه پذیر باشد البته 
در این باره تنها بحث قسمت مطرح نیست و زمان عبور بار هم برای توجیه پذیری استفاده از مسیر ترانزیتی حایز اهمیت 
است.  هدایتی با بیان اینکه برای انتقال و ترانزیت برخی کالاهای روسیه و هند مانند پتاس و یکسری از مواد شیمیایی  و 
... از کریدور شمال-جنوب تقاضا وجود دارد، اظهار داشت: باید بر روی بارها به ویژه بارهای کانتینری کار کنیم تا عبور 
آنها در این کریدور تجاری سازی شود و قابل رقابت با سایر مسیرها و کریدورهای منطقه باشد تا در شرایط غیر جنگی هم 
عبور این بارها از کریدور شمال-جنوب ادامه پیدا کند. مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای با تاکید بر اینکه در این مدت شاهد افزایش عبور بار روسیه از مسیر کریدور شمال-جنوب بودیم، 
گفت: در شش ماه امسال ترانزیت جاده ای ۶۱ درصد رشد داشته است و افزایش عبور بار روسیه از کریدور شمال-جنوب 
را می توان اینگونه بررسی کرد که در سال ۱۴۰۱ بار ترانزیتی از آستارا که عمده آن از روسیه وارد کشور می شود حدود ۳۲۰ 
هزار تن بود. اما در سال ۱۴۰۲ این عدد به یک میلیون و ۸۰ هزار تن رسید به عبارت دیگر شاهد رشد ۳ برابری این عدد 

هستیم که رشد در سال ۱۴۰۳ هم مشهود است.

گــروه اقتصــادی  -در دولت، یک  
دیدگاه از کاهش فاصله نرخ ارز و رشد دلار 
نیمایی حمایت می کنــد و دیگری از خط 
قرمز ۴۷ هزار تومانی برای دلار نیما سخن 
می گوید، اما در برابر قد کشیدنش در سامانه 
نیما، اقدام و برنامه ای از خود نشان نمی دهد. 
رشــد دلار نیمایی وقتــی بانک مرکزی در 
سکوت به ســر می برد؛ این وضعیت نرخ 
ارزی است که بسیاری از کالا های وارداتی 
با آن حساب و کتاب می شود و در تغییرات 
تورمی نقــش دارد. بــازار ارز این روز ها 
تحت تأثیر تحولات منطقه و ریســک های 

سیاسی و اخبار غیراقتصادی است، تا جایی 
که دلار در بازار آزاد به کانال ۶۳ هزار تومان 
صعود کرده اســت. امــا در این میان، آنچه 
بیــش از همه منجر بــه نگرانی ها از تبعات 
تورمی شده است، افزایش پلکانی و پیوسته 
نرخ دلار در سامانه نیماست. به گونه ای که 
دلار نیمایــی حالا در میانــه کانال ۴۸ هزار 
تومان نزدیک شــده اســت. نرخی که در 
مقایسه به مهرماه سال گذشته، نزدیک به ۱۱ 

هزار تومان افزایش داشته و بازدهی حدود 
۳۰ درصدی به ثبت رســیده است. این در 
حالی اســت که دهم مهرماه، فرزین رئیس 
کل بانــک مرکزی در صحن علنی مجلس 
شورای اسلامی در خصوص نگرانی برخی 
نمایندگان مردم نسبت به تبعات رشد نرخ 
ارز نیمایــی به صراحت بیان داشــت: دلار 
نیمایی از ابتدای سال با نرخ ۴۱ تومان شروع 
شد و الان به نزدیکی ۴۷ هزار تومان رسیده 

است و بیش از نمی توان این نرخ را افزایش 
داد. چراکه نگران تورم هستیم. شما ارزی را 
می خواهید که تورم را کنترل کند، خب اگر 
من با سیاســت ارزی، تورم را افزایش دهم، 
دیگر این سیاست مناسب نیست. بنابراین، 
فرزین تأکید داشــت که نمی توان نرخ دلار 
نیمایی را بیش از ۴۷ هزار تومان افزایش داد، 
اما حالا از آن روز تا پایان بیست و پنجمین 
روز مهرماه، یعنی ظرف دو هفته، نرخ حواله 

دلار نیمایــی از رقم ۴۶ هزار و ۸۳۲ تومان 
به رقم ۴۸ هزار و ۳۰۲ تومان رســیده است 
که نشان از رشد ۱۴۷۰ تومانی دلار نیمایی 
در ایــن مدت دارد. نرخــی که از محدوده 
خطر رئیس کل بانک مرکزی یعنی نرخ ۴۷ 
هزار تومان عبور کرده اســت و مشــخص 
نیست بانک مرکزی با وجود تاکید شخص 
اول این بانــک، چرا هیچ تدبیر و برنامه ای 
برای جلوگیری از رشد دلار نیمایی نداشته 

است؟ آیا فرزین، صحبت هایش در مجلس 
را فراموش و اجازه عبور دلار نیمایی از مرز 
۴۷ هزار تومان را صادر کرد؟ یا اینکه بانک 
مرکزی به عنوان بانکی که ادعای استقلال و 
اقتدار دارد، تحت فشار وزارت اقتصاد قرار 
گرفته اســت و مسیر رشد نرخ دلار نیمایی 
را هموار کرده اســت؟ چراکه همتی وزیر 
اقتصاد از جمله افراد در دولت اســت که بر 
ضرورت افزایش نرخ دلار نیمایی و نزدیک 

شدن به نرخ ارز آزاد تاکید دارد.
به نظر می رســد در شرایطی که هنوز 
مشخص نیست که فرمانده اقتصادی دولت 
پزشکیان چه کسی است، دو دیدگاه ارزی 
متفاوت روبروی یکدیگر قرار گرفته است 
و نگرانی از تبعات این اختلافات به ســفره 
و معیشت مردم روز به روز بیشتر می شود. 
یک دیدگاه، از کاهش فاصله نرخ ارز و رشد 
دلار نیمایی حمایت می کند و دیگری از خط 
قرمز ۴۷ هزار تومانی برای دلار نیما سخن 
می گوید، اما در برابر قد کشیدنش در سامانه 
نیما، اقدام و برنامه ای از خود نشان نمی دهد.

دلارنیماییهرروزگرانترازدیروز؛آقایفرزینخبردارید؟

ایران جز ۱۰ کشــور نخســت جهان از 
نظــر منابــع طبیعی خدادادی اســت. 
یکــی از مهمتریــن ارکان توســعه و 
پیشــرفت کشــورها، وجــود منابع 
طبیعــی غنــی در درون ســرزمینی 
اســت. طبق نظر اقتصاددانان توسعه، 
در صورت اســتفاده بهینــه از منابع 
طبیعــی، رشــد و توســعه اقتصادی 
این کشــورها تســریع خواهد شــد.

اینترنترایگاندرپرواز،رقابتجدیدشرکتهایهواپیمایی!
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گروه اقتصادی -با پیش بینی منابع 
مالی لازم در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ 
برای اجرای مرحله دوم متناسب سازی 
به میــزان ۳۰ درصد، بخش دیگری از 

فرایند قانونی پیموده شده است.
مرکز روابط عمومی سازمان برنامه 
و بودجه کشور با صدور اطلاعیه ای، از 
تنظیــم قواعد و رویه هــای لازم برای 

اجرای قانون متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان و صدور احکام جدید و 

پرداخت مطالبات به زودی خبر داد.
 به گزارش مرکز روابط عمومی، 
امور بین الملل و مدیریت دانش سازمان 
برنامه و بودجه کشور، در اطلاعیه این 
سازمان آمده است: »با توجه به اهمیت 
بالای موضوع معیشــت بازنشستگان 

عزیــز و در اولویــت قــرار داشــتن 
اجرای قانون متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان برای دولت و ســازمان 
برنامــه و بودجه کشــور، اجرای این 
قانون به زودی از طریق صدور احکام و 
پرداخت مطالبات بازنشستگان، سرعت 
می گیــرد.«  در ادامــه اطلاعیه روابط 
عمومی سازمان برنامه و بودجه کشور 

آمده اســت: »به منظــور اجرای قانون 
مذکور، اولاٌ، با تنظیم قواعد و رویه های 
لازم و تامین منابع مالی مورد نیاز برای 
اجرای قانون در سال جاری، ۴۰ درصد 
از متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
با شــاغلان انجــام می شــود. ثانیاً، با 
پیش بینــی منابع مالــی لازم در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ برای اجرای مرحله 

دوم متناسب سازی به میزان ۳۰ درصد، 
بخش دیگری از فرایند قانونی پیموده 
شده است. ثالثاً، با صدور احکام جدید 
از ســوی صندوق های بازنشستگی، 
پرداخت مطالبات به زودی آغاز خواهد 
شــد.«  در ادامه ایــن اطلاعیه تصریح 
شــده اســت: »با وجود این که مسیر 
اجرای قانون متناسب ســازی حقوق 

بازنشستگان، مســیری سهل و آسان 
نیست و با پیچیدگی های حقوقی و فنی 
روبه رو بوده اســت، دولت چهاردهم 
در تعامل با ســایر قوای کشــور، تمام 
تلاش خود را به کار بســت تا سرعت 
چشمگیری در اجرای قانون ایجاد شود 
و پاســخ مناســبی به انتظارات به حق 

بازنشستگان گرامی داده شود.«

 مرکــز روابط عمومی ســازمان 
برنامه و بودجــه در ادامه این اطلاعیه، 
از آغاز صــدور احکام جدید حقوقی 
صندوق هــای  در  بازنشســتگان 
بازنشستگی در اسرع وقت خبر داده و 
گفته است: »انتظار می رود با توجه به تأمین 
منابع مورد نیاز و طراحی سازوکارهای 
عملیاتی مورد نیــاز، به زودی و پس از 

صدور احکام جدید در دســتگاه های 
اجرایی، پرداخت مستمری بازنشستگان 
بر مبنای احکام جدید صورت گیرد.«  
روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه 
کشور در پایان این اطلاعیه از صبوری و 
همراهی بازنشستگان گرانقدر در مسیر 
اجرای قانون متناسب ســازی حقوق 

بازنشستگان، قدردانی کرده است.
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